
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 30 мая 2025 года № 197 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА 

ДЕПУТАТОВ БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 

22 СЕНТЯБРЯ 2021 ГОДА № 40 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ 

КОНТРОЛЕ В БЕРЁЗОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ» 
 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 

действующим законодательством, Совет депутатов Берёзовского сельского 

поселения РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле в 

Берёзовском сельском поселении, утвержденное решением Совета депутатов 

Берёзовского сельского поселения от 22 сентября 2021 года № 40 ( в редакции 

решений Совета депутатов Берёзовского сельского поселения от 23.12.2021 г. 

№ 55, от 31.01.2024 г. № 138, от 25.11.2024 г. № 166, от 24.12.2024 г. № 176) 

следующие изменения: 

1.1. Положение о муниципальном жилищном контроле в Берёзовском 

сельском поселении изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему решению. 

 

 

Глава сельского поселения                                                С.В.Мельникова 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 

к решению Совета депутатов 



Берёзовского сельского поселения 

Галичского муниципального района 

Костромской области 

от 30 мая 2025 года № 197 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ КОНТРОЛЕ В 

БЕРЁЗОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ГАЛИЧСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Настоящее Положение (далее - Положение) устанавливает порядок организации и 

осуществления муниципального жилищного контроля в Берёзовском сельском поселении 

Галичского муниципального района Костромской области (далее - муниципальный 

жилищный контроль). 

1.2. Муниципальный контроль осуществляется посредством профилактики 

нарушений обязательных требований, организации и проведения контрольных мероприятий, 

принятия, предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению, 

предупреждению и (или) устранению последствий выявленных нарушений обязательных 

требований. 

1.3. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее - контролируемые 

лица) обязательных требований в отношении муниципального жилищного фонда, а именно: 

а) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе 

требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и 

содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, 

порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и 

(или) переустройства помещений в многоквартирном доме; 

б) требований к формированию фондов капитального ремонта;  

в) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих 

услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в 

многоквартирных домах; 

г) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

д) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае 

оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, 

превышающими установленную продолжительность; 

е) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил 

изменения размера платы за содержание жилого помещения;  

ж) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах 

и жилых домов;  

з) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений 

многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических 

ресурсов;  

и) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в 

многоквартирных домах;  



к) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального 

использования; 

л) требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию 

внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также требований к 

содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и 

дымовых каналов. 

1.4. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, 

организацией и проведением профилактических мероприятий, контрольных мероприятий, 

применяются положения Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" (далее - 

Федеральный закон № 248-ФЗ). 

1.5. Муниципальный жилищный контроль осуществляется администрацией 

Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области 

(далее - контрольный орган).  

1.6. Должностными лицами, уполномоченными на принятие решений о проведении 

контрольных (надзорных) мероприятий, являются: 

- Глава администрации Берёзовского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области. 

Должностными лицами администрации Берёзовского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области, уполномоченными осуществлять 

муниципальный контроль от имени администрации (далее – инспектор), являются: 

- специалист администрации Берёзовского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области. 

1.7. Инспектор при осуществлении муниципального контроля имеет права, 

обязанности и несет ответственность в соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ и 

иными федеральными законами. 

1.8. Объектами муниципального жилищного контроля являются:  

а) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых 

должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к 

контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие); 

б) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к 

которым предъявляются обязательные требования;  

в) здания, помещения, сооружения, территории, включая земельные участки, 

предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются 

и к которым предъявляются обязательные требования. 

1.9. Контрольный орган осуществляет учет объектов муниципального контроля. Учет 

объектов контроля осуществляется путем ведения журнала учета объектов контроля, 

оформляемого в соответствии с типовой формой, утверждаемой контрольным органом. 

Контрольный орган обеспечивает актуальность сведений об объектах контроля в журнале 

учета объектов контроля. 

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для целей их 

учета контрольный орган использует информацию, представляемую ей в соответствии с 

нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках межведомственного 

взаимодействия, а также общедоступную информацию. 

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не может 

возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если иное не 

предусмотрено федеральными законами, а также, если соответствующие сведения, 

документы содержатся в государственных или муниципальных информационных ресурсах. 

 

2. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) 

ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 



 

2.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками 

причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и 

контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных 

требований), интенсивность и результаты. 

2.2.. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении 

муниципального контроля объекты контроля подлежат отнесению к одной из следующих 

категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее - категории риска):  

а) среднего риска;  

б) умеренного риска;  

в) низкого риска. 

2.3. Отнесение объектов муниципального контроля к определенной категории риска, в 

том числе изменение ранее присвоенной объекту муниципального контроля категории риска, 

осуществляется решением контрольного органа в соответствии с критериями отнесения 

объектов контроля к категориям риска согласно приложению 1 к настоящему Положению. 

В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он 

считается отнесенным к категории низкого риска.  

Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется ежегодно на 

основе сопоставления его характеристик с утвержденными критериями риска. 

2.4. Контрольный орган в течение 5 рабочих дней со дня поступления сведений о 

соответствии объекта контроля критериям риска иной категории риска либо об изменении 

критериев риска должна принять решение об изменении категории риска указанного объекта 

контроля. 

При отнесении органом муниципального контроля объектов контроля к категориям 

риска используются, в том числе:  

а) сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости;  

б) сведения, содержащиеся в муниципальных информационных ресурсах;  

в) сведения, полученные в рамках проведенных уполномоченными должностными 

лицами органа муниципального контроля профилактических мероприятий и контрольных 

мероприятий. 

2.5. Контрольный орган ведет перечень объектов муниципального контроля, которым 

присвоены категории риска (далее - перечень). Включение объектов муниципального 

контроля в перечень осуществляется на основе решения об отнесении объектов 

муниципального контроля к соответствующим категориям риска. 

Перечень содержит следующую информацию: 

а) полное наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя, деятельности и (или) объектам контроля которых 

присвоена категория риска; 

б) основной государственный регистрационный номер; 

в) идентификационный номер налогоплательщика; 

г) наименование объекта муниципального контроля (при наличии); 

д) место нахождения объекта муниципального контроля;  

е) дата и номер решения о присвоении объекту муниципального контроля категории 

риска, указание на категорию риска, а также сведения, на основании которых было принято 

решение об отнесении объекта муниципального контроля к категории риска. 

2.6. На официальном сайте администрации Берёзовского сельского поселения в сети 

«Интернет»: http://berez-adm.ru/ (далее - официальный сайт), размещается и поддерживается 

в актуальном состоянии перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования 

ежегодного плана контрольных мероприятий, с указанием категории риска. 

Размещение информации, указанной в настоящем пункте, осуществляется с учетом 

законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны. 



2.7. По запросам контролируемых лиц контрольный орган предоставляет им 

информацию о присвоенной их объектам муниципального контроля категории риска, а также 

сведения, на основании которых принято решение об отнесении к категории риска их 

объектов муниципального контроля.  

2.8. Контролируемые лица вправе подать в контрольный орган в соответствии с их 

компетенцией заявление об изменении присвоенной ранее категории риска.  

2.9. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о 

проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия применяются 

индикаторы риска нарушений обязательных требований муниципального контроля согласно 

приложению 2 к настоящему Положению. 

 

3. ПРОФИЛАКТИКА РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) 

ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

 

3.1. Профилактические мероприятия осуществляются контрольным органом в целях 

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми 

лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, и доведения обязательных требований до контролируемых лиц, способов их 

соблюдения. 

При осуществлении муниципального контроля проведение профилактических 

мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является 

приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий. 

3.2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании ежегодной 

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, утверждаемой постановлением администрации Берёзовского сельского 

поселения Галичского муниципального района Костромской области в соответствии с 

законодательством. 

3.3. Профилактические мероприятия, предусмотренные программой профилактики, 

обязательны для проведения контрольным органом. 

3.4. Контрольный орган проводит следующие профилактические мероприятия: 

1) информирование; 

2) консультирование. 

Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, не 

предусмотренные программой профилактики: 

3) объявление предостережения; 

4) профилактический визит. 

Учет проводимых контрольным органом профилактических мероприятий в виде 

объявления предостережения и профилактического визита осуществляется путем внесения 

информации о проводимых профилактических мероприятиях в Единый реестр контрольных 

(надзорных) мероприятий. 

3.5. Контрольный орган осуществляет информирование контролируемых лиц и иных 

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований. 

3.6. Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих 

сведений на официальном сайте в сети «Интернет»: http://berez-adm.ru/, в средствах массовой 

информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных 

информационных системах  (при их наличии) и в иных формах.  

3.7. Контрольный орган размещает и поддерживает в актуальном состоянии на своем 

официальном сайте:  

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 

муниципального жилищного контроля;  



2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие 

осуществление муниципального жилищного контроля, о сроках и порядке их вступления в 

силу;  

3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих 

актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального жилищного контроля, а также информацию о мерах 

ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в 

действующей редакции;  

4) утвержденные проверочные листы в формате, допускающем их использование для 

самообследования;  

5) руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и 

утвержденные в соответствии с Федеральным законом "Об обязательных требованиях в 

Российской Федерации";  

6) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок 

отнесения объектов контроля к категориям риска;  

7) перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного 

плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска;  

8) программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых 

контрольных (надзорных) мероприятий контрольным (надзорным) органом (при проведении 

таких мероприятий);  

9) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным 

(надзорным) органом у контролируемого лица;  

10) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения 

обязательных требований;  

11) сведения о применении контрольным (надзорным) органом мер стимулирования 

добросовестности контролируемых лиц;  

12) сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного (надзорного) 

органа, действий (бездействия) его должностных лиц;  

13) доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики 

контрольного (надзорного) органа;  

14) доклады о муниципальном жилищном контроле;  

15) информацию о способах и процедуре самообследования (при ее наличии), в том 

числе методические рекомендации по проведению самообследования и подготовке 

декларации соблюдения обязательных требований, и информацию о декларациях 

соблюдения обязательных требований, представленных контролируемыми лицами; 

16) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами и (или) программами профилактики рисков причинения 

вреда. 

Размещенные сведения на указанном официальном сайте поддерживаются в 

актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с момента их 

изменения. 

3.8. Должностные лица, ответственные за размещение информации, предусмотренной 

настоящим Положением, определяются распоряжением администрации Берёзовского 

сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области.  

3.9. Инспектор по обращениям контролируемых лиц и их представителей 

осуществляет консультирование (дает разъяснения по вопросам, связанным с организацией и 

осуществлением муниципального контроля). Консультирование осуществляется без 

взимания платы. 

3.10. Консультирование может осуществляться по телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического 



мероприятия, контрольного мероприятия. Время консультирования не должно превышать 

пятнадцать минут. 

3.11. Личный прием контролируемых лиц проводится инспекторами. Информация о 

месте приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на 

официальном сайте: http:// berez-adm.ru /. 
3.12. Консультирование, в том числе письменное консультирование, осуществляется 

по следующим вопросам: 

- организации и осуществления муниципального контроля;  

- порядка осуществления профилактических мероприятий, контрольных мероприятий, 

установленных настоящим Положением; 

- содержания обязательных требований, соблюдение которых оценивается при 

проведении мероприятий по муниципальному контролю.  

3.13. Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих случаях:  

а) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении 

письменного ответа по вопросам консультирования;  

б) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы 

невозможно;  

в) ответ на поставленные вопросы требует запроса сведений от иных органов 

местного самоуправления и органов государственной власти.  

3.14. Ответы на письменные обращения даются в четкой и понятной форме в 

письменном виде и должны содержать:  

а) ответы на поставленные вопросы;  

б) должность, фамилию и инициалы лица, подписавшего ответ;  

в) фамилию и инициалы исполнителя;  

г) номер телефона исполнителя.  

Ответы на письменные обращения предоставляются в сроки, установленные 

Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации".  

3.15. В случае если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к 

сфере муниципального контроля, даются необходимые разъяснения по обращению в органы 

местного самоуправления и органы государственной власти, должностным лицам, к 

компетенции которых относится решение данных вопросов.  

3.16. При осуществлении консультирования Инспектор обязан соблюдать 

конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

В ходе консультирования информация, содержащая оценку конкретного контрольного 

мероприятия, решений и (или) действий Инспектора, иных участников контрольного 

мероприятия, а также результаты проведенной в рамках контрольного мероприятия 

экспертизы не предоставляются.  

Информация, ставшая известной в ходе консультирования Инспектору, не подлежит 

использованию в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения 

обязательных требований.  

3.17. В случае если в течение календарного года поступило пять и более однотипных 

обращений контролируемых лиц и их представителей, консультирование по таким 

обращениям осуществляется посредством размещения на официальном сайте: http://berez-

adm.ru/ письменного разъяснения, подписанного руководителем контрольного органа .  

3.18. Инспекторы не вправе осуществлять консультирование контролируемых лиц и 

их представителей, выходящее за рамки информирования.  

Информация, ставшая известной Инспектору в ходе консультирования, не может быть 

использована администрацией в целях оценки контролируемого лица по вопросам 

соблюдения обязательных требований.  

Контрольный орган осуществляет учет консультирований, который проводится 

http://berez-adm.ru/
http://berez-adm.ru/


посредством внесения соответствующей записи в журнал консультирования, форма которого 

утверждается контрольным органом.  

3.19. Контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о 

недопустимости нарушения обязательных требований (далее - предостережение) при 

наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках 

нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о 

том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.  

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований должно 

содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их 

нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) 

контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, 

а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не 

может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов. 

Инспектор регистрирует предостережение в журнале учета объявленных 

предостережений с присвоением регистрационного номера, форма которого утверждается 

контрольным органом.  

3.20. В случае объявления предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении 

указанного предостережения. 

Возражение направляется Инспектору, объявившему предостережение, не позднее 15 

календарных дней с момента получения предостережения через личные кабинеты 

контролируемых лиц в государственных информационных системах или почтовым 

отправлением (в случае направления на бумажном носителе). 

Возражение составляется контролируемым лицом в произвольной форме, но должно 

содержать в себе следующую информацию:  

а) наименование органа, в который направляется возражение;  

б) наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество (последнее - при 

наличии) индивидуального предпринимателя или гражданина, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, 

по которым должен быть направлен ответ контролируемому лицу; 

в) дату и номер предостережения; 

г) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с объявленным 

предостережением; 

д) дату получения предостережения контролируемым лицом; 

е) личную подпись и дату. 

В случае необходимости в подтверждение своих доводов контролируемое лицо 

прилагает к возражению соответствующие документы либо их заверенные копии.  

3.21. При поступлении возражения на предостережение контрольный орган:  

а) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение 

возражения, в случае необходимости - с участием контролируемого лица, направившего 

возражение, или его уполномоченного представителя;  

б) при необходимости запрашивает документы и материалы в других 

государственных органах, органах местного самоуправления и у иных лиц.  

Контрольный орган рассматривает возражение в отношении предостережения в 

течение 20 рабочих дней со дня его получения и информирует контролируемое лицо о 

результатах рассмотрения возражения не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решений, 

указанных в данном пункте Положения, в письменной форме посредством почтовой связи и 

(или) по электронной почте. В случае отмены объявленного предостережения также 

направляется копия решения администрации об отмене объявленного предостережения.  



По результатам рассмотрения возражения контрольный орган принимает одно из 

следующих решений:  

а) об удовлетворении возражения и отмене полностью или частично объявленного 

предостережения;  

б) об отказе в удовлетворении возражения.  

Повторное направление возражения по тем же основаниям не допускается.  

3.22. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 

инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем 

использования видео-конференц-связи или мобильного приложения "Инспектор".  

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему 

объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения 

категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в 

отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а 

инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых 

для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения 

контролируемым лицом обязательных требований.  

3.23. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного органа 

(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.  

3.24. По итогам проведения профилактического визита объекту контроля может быть 

присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований в соответствии с 

частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона № 248-ФЗ.  

3.25. Обязательный профилактический визит проводится:  

1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, 

отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности проведения 

обязательных профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25 

Федерального закона № 248-ФЗ;  

2) в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о начале 

осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в соответствии со 

статьей 8 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля". Обязательный профилактический визит в указанном 

случае проводится не позднее шести месяцев с даты представления такого уведомления;  

3) при наступлении события, указанного в программе проверок, если федеральным 

законом о виде контроля установлено, что обязательный профилактический визит может 

быть проведен на основании программы проверок;  

4) по поручению:  

а) Президента Российской Федерации;  

б) Председателя Правительства Российской Федерации или Заместителя Председателя 

Правительства Российской Федерации, согласованному с Заместителем Председателя 

Правительства Российской Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской 

Федерации (в том числе в отношении видов федерального государственного контроля 

(надзора), полномочия по осуществлению которых переданы для осуществления органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации);  

в) высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (в отношении видов 

регионального государственного контроля (надзора) и видов федерального государственного 

контроля (надзора), полномочия по осуществлению которых переданы для осуществления 

органам государственной власти субъектов Российской Федерации).  

Правительство Российской Федерации вправе установить иные случаи проведения 

обязательных профилактических визитов в отношении контролируемых лиц.  

3.26. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 

контролируемого лица от его проведения.  



3.27. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 

необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор проб 

(образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.  

3.28. Поручение Президента Российской Федерации о проведении обязательных 

профилактических визитов, поручение Председателя Правительства Российской Федерации 

о проведении обязательных профилактических визитов принимаются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

В случае, если поручение не содержит указание на вид контроля и (или) перечень 

контролируемых лиц, в отношении которых должны быть проведены контрольные 

(надзорные) мероприятия, в целях организации исполнения такого поручения принимается 

поручение Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации в соответствии 

с пунктом 47 настоящего Положения.  

3.29. Поручения заместителей Председателя Правительства Российской Федерации, 

согласованные с Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации - 

Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации, высших должностных лиц 

субъектов Российской Федерации о проведении обязательных профилактических визитов 

должны содержать следующие сведения:  

1) вид контроля, в рамках которого должны быть проведены обязательные 

профилактические визиты;  

2) перечень контролируемых лиц, в отношении которых должны быть проведены 

обязательные профилактические визиты;  

3) предмет обязательного профилактического визита;  

4) период, в течение которого должны быть проведены обязательные 

профилактические визиты.  

3.30. Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать 

десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения 

экспертизы, испытаний.  

3.31. По окончании проведения обязательного профилактического визита 

составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее также - акт 

обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном статьей 90 

Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.  

3.32. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта 

обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 88 

Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.  

В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и (или) 

уклонения контролируемого лица от его проведения инспектором составляется акт о 

невозможности проведения обязательного профилактического визита в порядке, 

предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных 

(надзорных) мероприятий.  

В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита 

уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа вправе не позднее 

трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обязательного 

профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного 

профилактического визита в отношении контролируемого лица. 

3.33. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований 

выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до окончания 

проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 

90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.  

3.34. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть 

проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого 

предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией 

либо государственным или муниципальным учреждением.  



3.35. Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического визита 

(далее - заявление) посредством единого портала государственных и муниципальных услуг 

или регионального портала государственных и муниципальных услуг. Контрольный орган 

рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении 

профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет 

контролируемое лицо. 

3.36. В случае принятия решения о проведении профилактического визита 

контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату его проведения с 

контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого 

согласования.  

3.37. Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в 

следующих случаях:  

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;  

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение 

профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по 

месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) 

контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;  

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным (надзорным) органом 

проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению; 

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 

здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их 

семей.  

3.38. Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть 

обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном настоящим Положением.  

Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от проведения 

профилактического визита, уведомив об этом контрольный орган не позднее чем за пять 

рабочих дней до даты его проведения. 

3.39. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица 

инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание.  

3.40. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе 

профилактического визита, носят рекомендательный характер.  

3.41. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита 

нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться.  

3.42. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что 

объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор 

незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу 

контрольного органа для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) 

мероприятий. 

 

4. КОНТРОЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В РАМКАХ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ 

 

4.1. Муниципальный жилищный контроль осуществляется в виде плановых и 

внеплановых контрольных мероприятий.  

4.2. Плановые контрольные мероприятия осуществляются в соответствии с 

ежегодными планами проведения плановых контрольных мероприятий.  

План проведения плановых контрольных мероприятий разрабатывается в 

соответствии с Правилами формирования плана проведения плановых контрольных 

(надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с органами 

прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных (надзорных) 

мероприятий в течение года, утвержденными Постановлением Правительства Российской 



Федерации от 31.12.2020 N 2428, с учетом особенностей, установленных настоящим 

Положением.  

4.3. Перечень плановых контрольных мероприятий и допустимых контрольных 

действий в составе каждого контрольного мероприятия: 

1) документарная проверка;  

2) выездная проверка.  

4.4. Выездная проверка моет проводиться с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием 

мобильного приложения "Инспектор".  

Правительство Российской Федерации по согласованию с Генеральной прокуратурой 

Российской Федерации вправе определить случаи и (или) виды контроля, при осуществлении 

которых проведение контрольных (надзорных) мероприятий с использованием мобильного 

приложения "Инспектор" не требует согласования с органами прокуратуры. 

4.5. В ходе документарной проверки рассматриваются документы контролируемых 

лиц, имеющиеся в распоряжении контрольного органа, результаты предыдущих 

контрольных мероприятий, материалы рассмотрения дел об административных 

правонарушениях и иные документы о результатах осуществления в отношении этого 

контролируемого лица муниципального контроля.  

4.6. В случае если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) 

противоречия в представленных контролируемым лицом документах либо выявлено 

несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 

имеющихся у контрольного органа документах и (или) полученным при осуществлении 

муниципального контроля, информация об ошибках, о противоречиях и несоответствии 

сведений направляется контролируемому лицу с требованием представить в течение десяти 

рабочих дней необходимые письменные объяснения. 

Контролируемое лицо, представляющее в контрольный орган письменные объяснения 

относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в представленных документах либо 

относительно несоответствия сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 

содержащимся в имеющихся у контрольного органа документах и (или) полученным при 

осуществлении муниципального контроля, вправе дополнительно представить в 

контрольный орган документы, подтверждающие достоверность ранее представленных 

документов.  

4.7. Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих 

дней. 

На период с момента направления контрольным органом контролируемому лицу 

требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки 

документы до момента представления указанных в требовании документов в контрольный 

орган, а также период с момента направления контролируемому лицу информации 

контрольного органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных 

контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих 

документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного органа документах и 

(или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и требования представить 

необходимые письменные объяснения до момента представления указанных письменных 

объяснений в контрольный орган исчисление срока проведения документарной проверки 

приостанавливается.  

4.8. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие действия: 

а) получение письменных объяснений;  

б) истребование документов;  

в) экспертиза;  

4.9. Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с конкретным 

контролируемым лицом, владеющим объектами контроля и (или) использующим их, в целях 

оценки соблюдения таким лицом обязательных требований, а также оценки выполнения 



решений контрольного органа. 

Выездная проверка может быть проведена с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием 

мобильного приложения "Инспектор".  

4.10. Совершение отдельных контрольных действий при проведении выездной 

проверки в отношении контролируемых лиц, отнесенных к определенным категориям риска 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сокращенном объеме, не 

предусматривается.  

Ограничений проведения выездных проверок в отношении объектов контроля, 

отнесенных к определенным категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, не предусматривается. 

4.11. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих дней. В 

отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе 

проведения выездной проверки не может превышать 50 часов для малого предприятия и 15 

часов для микропредприятия. Срок проведения выездной проверки в отношении 

организации, осуществляющей свою деятельность на территориях нескольких субъектов 

Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, представительству, 

обособленному структурному подразделению организации или производственному объекту.  

4.12. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 

действия:  

а) осмотр;  

б) опрос;  

в) получение письменных объяснений;  

г) истребование документов.  

4.13. Проведение плановых контрольных мероприятий в зависимости от присвоенной 

категории риска осуществляется со следующей периодичностью:  

а) для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, - один раз в 3 года;  

б) для объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска, - один раз в 6 

лет. 

4.14. Основанием для включения в ежегодный план проведения контрольных 

(надзорных) мероприятий на очередной календарный год является истечение срока, 

указанного в пункте 73 Положения, начиная с даты окончания проведения последнего 

планового контрольного (надзорного) мероприятия юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, а если такие контрольные (надзорные) мероприятия ранее не проводились, 

- то с даты:  

а) начала осуществления товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-

строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом 

деятельности по управлению многоквартирными домами в соответствии с представленным в 

службу уведомлением о начале осуществления указанной деятельности; 

б) государственной регистрации юридического лица или гражданина в качестве 

индивидуального предпринимателя, за исключением случаев, предусмотренных 

подпунктами а), в) настоящего пункта;  

в) присвоения объекту муниципального контроля категории высокого, среднего или 

умеренного риска.  

4.15. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения 

контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год является, в том числе 

истечение одного года со дня:  

а) постановки на учет в муниципальном реестре наемных домов социального 

использования первого наемного дома социального использования, наймодателем жилых 

помещений в котором является лицо, деятельность которого подлежит проверке; 

б) установления или изменения нормативов потребления коммунальных ресурсов 

(коммунальных услуг):  



среднего риска - не менее 3 лет;  

умеренного риска - не менее 6 лет.  

4.16. В отношении объектов контроля, которые отнесены к категории низкого риска, 

плановые контрольные мероприятия не проводятся.  

4.17. Орган муниципального контроля вправе запросить у контролируемого лица 

следующие документы:  

1) правоустанавливающие документы (Устав юридического лица, в случае его 

отсутствия в общедоступных информационных системах);  

2) документ, удостоверяющий личность;  

3) документы, подтверждающие полномочия лица, представляющего интересы 

контролируемого лица;  

4) копии приказов (распоряжений) о назначении на должность руководителя, 

ответственных лиц;  

5) копии должностных инструкций ответственных лиц; 

6) технические паспорта многоквартирных жилых домов;  

7) журналы заявок населения и анализ заявок жителей по многоквартирным жилым 

домам;  

8) договоры с поставщиками энергоресурсов;  

9) журнал результатов осмотра оголовков дымоходов и вентиляционных каналов, 

проводимых в зимнее время;  

10) результаты профилактических (осенних) осмотров многоквартирных жилых 

домов, в том числе конструкций домов, санитарно-технического оборудования 

многоквартирных жилых домов по проверяемым адресам;  

4.18. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся при наличии оснований, 

предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 статьи 57 Федерального закона N 248-ФЗ. 

Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся на основании заданий 

руководителя контрольного органа, включая задания, содержащиеся в планах работы 

контрольного органа, в том числе в случаях, установленных Федеральным законом N 248-

ФЗ. 

4.19. Конкретный вид и содержание внепланового контрольного мероприятия 

(перечень контрольных действий) устанавливается в решении о проведении внепланового 

контрольного мероприятия.  

4.20. Перечень внеплановых контрольных мероприятий и допустимых контрольных 

действий в составе каждого контрольного мероприятия:  

1) инспекционный визит;  

2) рейдовый осмотр;  

3) документарная проверка;  

4) выездная проверка.  

4.21. Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений) либо объекта контроля. 

Инспекционный визит может быть проведен с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с 

использованием мобильного приложения "Инспектор".  

4.22. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные 

действия:  

а) осмотр;  

б) опрос;  

в) получение письменных объяснений;  

г) инструментальное обследование;  

д) истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями 

должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого 



лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо 

объекта контроля.  

4.23. Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 

контролируемого лица и собственника производственного объекта. 

4.24. Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 

деятельности либо на одном объекте контроля (территории) не может превышать 1 рабочий 

день.  

4.25. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию 

с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 

3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.  

4.26. Рейдовый осмотр проводится в целях оценки соблюдения обязательных 

требований по использованию (эксплуатации) объектов контроля, которыми владеют, 

пользуются или управляют несколько лиц, находящиеся на территории, на которой 

расположено несколько контролируемых лиц. 

Рейдовый осмотр может быть проведен с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием 

мобильного приложения "Инспектор".  

4.27. В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные действия:  

а) осмотр;  

б) опрос;  

в) получение письменных объяснений;  

г) истребование документов;  

д) инструментальное обследование.  

4.28. Срок проведения рейдового осмотра не может превышать 10 рабочих дней. Срок 

взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведения рейдового осмотра не 

может превышать 1 рабочий день. 

В случае осуществления на одном производственном объекте деятельности 

нескольких контролируемых лиц срок взаимодействия с одним контролируемым лицом 

может превышать один рабочий день.  

4.29. Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами 

прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 

части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.  

4.30. Документарная проверка проводится по месту нахождения администрации, 

предметом проверки являются исключительно сведения, содержащиеся в документах 

контролируемых лиц, устанавливающих их организационно-правовую форму, права и 

обязанности, а также документы, используемые при осуществлении их деятельности и 

связанные с исполнением ими обязательных требований и решений контрольного органа.  

4.31. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные 

действия: 

а) получение письменных объяснений;  

б) истребование документов.  

4.32. В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, 

имеющихся в распоряжении контрольного органа, вызывает обоснованные сомнения либо 

эти сведения не позволяют оценить исполнение контролируемым лицом обязательных 

требований, контрольный орган направляет в адрес контролируемого лица требование 

представить иные необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки 

документы. В течение десяти рабочих дней со дня получения данного требования 

контролируемое лицо обязано направить в контрольный орган указанные в требовании 

документы.  

4.33. В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) 

противоречия в представленных контролируемым лицом документах либо выявлено 

несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 



имеющихся у контрольного органа документах и(или) полученным при осуществлении 

муниципального контроля, информация об ошибках, о противоречиях и несоответствии 

сведений направляется контролируемому лицу с требованием представить в течение десяти 

рабочих дней необходимые письменные объяснения. 

Контролируемое лицо, представляющее в контрольный орган письменные объяснения 

относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в представленных документах либо 

относительно несоответствия сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 

содержащимся в имеющихся у контрольного органа документах и (или) полученным при 

осуществлении муниципального контроля, вправе дополнительно представить в 

контрольный орган документы, подтверждающие достоверность ранее представленных 

документов. 

4.34. Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих 

дней. На период с момента направления контрольным органом контролируемому лицу 

требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки 

документы до момента представления указанных в требовании документов в контрольный 

орган, а также период с момента направления контролируемому лицу информации 

контрольного органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных 

контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих 

документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного органа документах и 

(или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и требования представить 

необходимые письменные объяснения до момента представления указанных письменных 

объяснений в контрольный орган исчисление срока. 

4.35. Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с конкретным 

контролируемым лицом, владеющим объектами контроля и (или) использующим их, в целях 

оценки соблюдения таким лицом обязательных требований, а также оценки выполнения 

решений контрольного органа.  

Выездная проверка может быть проведена с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием 

мобильного приложения "Инспектор".  

4.36. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 

действия:  

а) осмотр;  

б) опрос;  

в) получение письменных объяснений;  

г) истребование документов;  

д) инструментальное обследование. 

4.37. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих дней. В 

отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе 

проведения выездной проверки не может превышать 50 часов для малого предприятия и 15 

часов для микропредприятия, за исключением выездной проверки, основанием для 

проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона N 248-ФЗ и 

которая для микропредприятия не может продолжаться более сорока часов. 

4.38. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с 

органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3, 

4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66 Федерального закона № 248-

ФЗ.  

4.39. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие 

контрольные мероприятия (далее - контрольные мероприятия без взаимодействия):  

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности);  

2) выездное обследование. 

4.40. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности) осуществляется Инспектором путем анализа данных об объектах контроля, 



имеющихся у администрации, в том числе данных, которые поступают в ходе 

межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми 

лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в 

государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети Интернет, 

иных общедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в 

автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции 

фото- и киносъемки, видеозаписи. 

4.41. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности) осуществляется постоянно (систематически, регулярно, непрерывно) на 

основании заданий руководителя контрольного органа, включая задания, содержащиеся в 

планах работы контрольного органа в течение установленного в нем срока. Форма задания 

об осуществлении наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности) утверждается контрольным органом.  

4.42. При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге 

безопасности) на контролируемых лиц не могут возлагаться обязанности, не установленные 

обязательными требованиями. 

4.43. Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 

(мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или 

возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения 

о нарушениях обязательных требований, о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных требований, контрольным органом 

может быть принято решение о проведении внепланового контрольного мероприятия в 

соответствии со статьей 60 Федерального закона № 248-ФЗ. 

4.44. Выездное обследование проводится в целях оценки соблюдения 

контролируемыми лицами обязательных требований. 

Выездное обследование проводится без информирования контролируемого лица. 

4.45. Выездное обследование может проводиться по месту нахождения 

(осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту 

нахождения объекта контроля, при этом не допускается взаимодействие с контролируемым 

лицом.  

4.46. В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посещения 

неограниченным кругом лиц) объектах контроля могут совершаться следующие 

контрольные (надзорные) действия: 

а) осмотр;  

б) инструментальное обследование (с применением видеозаписи).  

4.47. По результатам проведения выездного обследования не может быть принято 

решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ.  

4.48. Контрольные мероприятия, за исключением контрольных мероприятий без 

взаимодействия, проводятся путем совершения Инспектором и лицами, привлекаемыми к 

проведению контрольного мероприятия, контрольных действий в порядке, установленном 

Федеральным законом N 248-ФЗ. 

4.49. Случаи, при наступлении которых индивидуальный предприниматель, 

гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в контрольный орган 

информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия:  

а) болезнь;  

б) нахождение за пределами Российской Федерации;  

в) административный арест, заключение под стражу (избрание меры пресечения);  

г) наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих присутствию 

лица при проведении контрольного мероприятия (военные действия, катастрофа, стихийное 

бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства). 



При предоставлении указанной информации проведение контрольного мероприятия 

переносится контрольным органом на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 

послуживших поводом для данного обращения индивидуального предпринимателя, 

гражданина.  

4.50. Для фиксации Инспектором и лицами, привлекаемыми к совершению 

контрольных действий, доказательств нарушений обязательных требований могут 

использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств, за 

исключением случаев фиксации:  

а) сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к 

государственной тайне;  

б) объектов, территорий, которые законодательством Российской Федерации 

отнесены к режимным и особо важным объектам. 

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации доказательств, 

должны позволять однозначно идентифицировать объект фиксации, отражающий нарушение 

обязательных требований, время фиксации объекта. Фотографии, аудио- и видеозаписи, 

используемые для доказательств нарушений обязательных требований, прикладываются к 

акту контрольного мероприятия. 

4.51. Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и видеозаписи, 

иных способов фиксации доказательств нарушений обязательных требований при 

осуществлении контрольных мероприятий принимается Инспектором самостоятельно. В 

обязательном порядке фото- или видеофиксация доказательств нарушений обязательных 

требований осуществляется в следующих случаях:  

а) при проведении досмотра в отсутствие контролируемого лица;  

б) при проведении выездного обследования. 

4.52. Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут быть 

использованы любые имеющиеся в распоряжении технические средства фотосъемки, аудио- 

и видеозаписи.  

Проведение фотосъемки, аудио- и видеозаписи осуществляется с обязательным 

уведомлением контролируемого лица.  

Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки проводится 

не менее чем двумя снимками. Точки и направления фотографирования обозначаются на 

схеме объекта, в отношении которого проводится контрольное мероприятие. 

Фотографирование и видеозапись, используемые для фиксации доказательств соблюдения 

(нарушения) обязательных требований при проведении контрольных мероприятий, должны 

проводиться в условиях достаточной освещенности. 

Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения контрольного мероприятия 

непрерывно, с уведомлением в начале и конце записи о дате, месте, времени начала и 

окончания осуществления записи. В ходе записи подробно фиксируются и указываются 

место и характер выявленного нарушения обязательных требований.  

4.53. Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, использованных 

для этих целей технических средствах отражается в акте, составляемом по результатам 

контрольного мероприятия, и протоколе, составляемом по результатам контрольного 

действия, проводимого в рамках контрольного мероприятия.  

Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются приложением к 

акту контрольного мероприятия.  

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств нарушений 

обязательных требований осуществляется с учетом требований законодательства Российской 

Федерации о защите государственной тайны. 

4.54. Результаты контрольного мероприятия оформляются в порядке, установленном 

Федеральным законом № 248-ФЗ. 

4.55. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений 

обязательных требований контролируемым лицом контрольный орган в пределах 



полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязана 

предпринять меры, предусмотренные частью 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ.  

4.56. Если выданное предписание об устранении нарушений обязательных требований 

исполнено контролируемым лицом надлежащим образом в ходе осуществления 

контрольного мероприятия (или) в установленный в предписании срок, меры, 

предусмотренные пунктом 3 части 2 Федерального закона № 248-ФЗ, не принимаются (в 

части административных правонарушений).  

4.57. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте контрольного 

мероприятия, контролируемое лицо вправе направить жалобу в порядке, предусмотренном 

статьями 39 - 43 Федерального закона N 248-ФЗ. 

 

5. ОБЖАЛОВАНИЕ РЕШЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ, ДЕЙСТВИЙ 

(БЕЗДЕЙСТВИЯ) ЕЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 

 

5.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль, могут быть 

обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального закона N 248-ФЗ.  

5.2. Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Федерального 

закона № 248-ФЗ, при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве не 

применяется, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля, общими 

требованиями к организации и осуществлению данного вида муниципального контроля, 

утвержденными Правительством Российской Федерации. 

 

6. ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

КОНТРОЛЬНОГО ОРГАНА ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

КОНТРОЛЯ 

 

6.1. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа и 

должностных лиц по муниципальному жилищному контролю осуществляется на основе 

системы показателей результативности и эффективности деятельности контрольного органа.  

В систему показателей результативности и эффективности деятельности 

контрольного органа при осуществлении муниципального контроля входят: 

а) ключевые показатели муниципального контроля, отражающие уровень 

минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска 

причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, по которым 

устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение которых должен обеспечить 

контрольный орган;  

б) индикативные показатели муниципального контроля, применяемые для 

мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при 

ее осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих соотношение 

между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, 

материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность 

контролируемых лиц. 

6.2. Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада о 

муниципальном жилищном контроле с указанием сведений о достижении ключевых 

показателей и сведений об индикативных показателях муниципального контроля, в том 

числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных мероприятий на 

достижение ключевых показателей.  

6.3. Перечень показателей результативности и эффективности деятельности 

контрольного органа при осуществлении муниципального контроля установлен 

приложением 3 к настоящему Положению. 



 

VI7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

7.1. До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о совершаемых 

должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых решениях, 

направление документов и сведений контролируемому лицу контрольным органом в 

соответствии со статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ могут осуществляться, в том 

числе, на бумажном носителе с использованием почтовой связи в случае невозможности 

информирования контролируемого лица в электронной форме либо по запросу 

контролируемого лица. Контрольный орган в срок, не превышающий десяти рабочих дней со 

дня поступления такого запроса, направляет контролируемому лицу указанные документы и 

(или) сведения. 

 

 

Приложение 1 

к Положению 

о муниципальном жилищном контроле 

в Берёзовском сельском поселении 

Галичского муниципального района 

Костромской области 

 

 

КРИТЕРИИ ОТНЕСЕНИЯ ОБЪЕКТОВ КОНТРОЛЯ К КАТЕГОРИЯМ РИСКА В 

РАМКАХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ 

 

№ 

п/п 

Объекты муниципального жилищного контроля в Берёзовском 

сельском поселении Галичского муниципального района 

Костромской области 
 

Категория риска 

1. Контролируемые лица при наличии в течение последних трех 

лет на дату принятия решения об отнесении деятельности 

контролируемого лица к категории риска предписания, не 

исполненного в срок, установленный предписанием, выданным 

по факту несоблюдения обязательных требований, подлежащих 

исполнению (соблюдению) контролируемыми лицами 

Средний риск 

2. Контролируемые лица при наличии в течение последних пяти 

лет на дату принятия решения об отнесении деятельности 

контролируемого лица к категории риска предписания, 

выданного по итогам проведения плановой или внеплановой 

проверки по факту выявленных нарушений за несоблюдение 

обязательных требований, подлежащих исполнению 

(соблюдению) контролируемыми лицами 

Умеренный риск 

3. При отсутствии обстоятельств, указанных в пунктах 1, 2  

настоящих Критериев отнесения деятельности юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей к категориям риска 

Низкий риск 

 

 

 

Приложение 2 

к Положению 

о муниципальном жилищном контроле 

в Берёзовском сельском поселении 



Галичского муниципального района 

Костромской области 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении 

муниципального жилищного контроля в Берёзовском сельском поселении Галичского 

муниципального района Костромской области 

 

1.При осуществлении муниципального жилищного контроля в Берёзовском сельском 

поселении Галичского муниципального района Костромской области устанавливаются 

следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований: 

 

1 Неоднократные (два и более) случаи аварий, произошедшие на одном и том же 

объекте муниципального жилищного контроля, в течение 3 месяцев подряд. 

2 Размещение в ГИС ЖКХ в течение трех месяцев подряд двух и более протоколов 

общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в котором есть 

жилые помещения муниципального жилищного фонда, содержащих противоречащие 

друг другу решения по аналогичным вопросам повестки дня (в рамках предмета 

муниципального жилищного контроля). 

3 Отсутствие более трех месяцев в государственной информационной системе 

жилищно-коммунального хозяйства актов выполненных работ по содержанию и 

текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома. 

4 Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени в квартал в 

сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным 

периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа 

государственного жилищного надзора, органа муниципального жилищного контроля 

от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность 

обратившегося гражданина) или организаций, являющихся собственниками 

помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями 

помещений в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, из средств массовой информации, информационно 

- телекоммуникационной сети "Интернет", государственных информационных систем 

о возможных фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

5 Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации, подлежащей 

размещению в государственной информационной системе жилищно-коммунального 

хозяйства в соответствии с порядком, формами, сроками и периодичностью 

размещения, установленными в соответствии с частью 5 статьи 165 Жилищного 

кодекса Российской Федерации. 

6 Поступление в орган муниципального жилищного контроля в течение года двух и 

более протоколов общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

доме, содержащих решения по выбору иной управляющей организации. 

7 Более двух случаев в неделю вызовов ремонтных бригад для проведения работ по 

устранению неисправностей общего имущества в многоквартирном доме, 

находящемся в управлении контролируемого лица, при условии, что в данном доме 

имеются жилые помещения, находящиеся в муниципальной собственности. 

 

 

 

Приложение 3  

к Положению 

о муниципальном жилищном контроле 



в Берёзовском сельском поселении 

Галичского муниципального района 

Костромской области 

 

Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные 

показатели для муниципального жилищного контроля в Берёзовском сельском 

поселении Галичского муниципального района Костромской области 

 

1. Ключевые показатели и их целевые значения: 

Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных 

требований - 70%. 

Доля выполнения плана проведения плановых контрольных мероприятий на 

очередной календарный год - 100%. 

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его 

должностного лица при проведении контрольных мероприятий - 0%. 

Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%. 

Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, 

но не приняты соответствующие меры административного воздействия - 5%. 

Доля вынесенных судебных решений о назначении административного наказания по 

материалам контрольного органа - 95%. 

Доля отмененных в судебном порядке постановлений по делам об административных 

правонарушениях от общего количества вынесенных контрольным органом постановлений, 

за исключением постановлений, отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях - 0%. 

2. Индикативные показатели: 

При осуществлении муниципального жилищного контроля в Берёзовском сельском 

поселении Галичского муниципального района Костромской области устанавливаются 

следующие индикативные показатели: 

количество проведенных плановых контрольных мероприятий; 

количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий; 

количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия; 

количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных 

требований; 

количество устраненных нарушений обязательных требований. 

 


